

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. — Pentru America 4 Dolari. — Ziarul apare Marți și Vineri.

Prețul inserțiunilor: un gir peti 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancați se refuză. — Articole nepublicate nu se însoțesc.

In apărarea creștinismului

II

Spiritu dizolvant al evreimii de pe glob se manifestează, în decursul veacurilor, sub diferite forme. Erezile creștine sânt legate de acele iudaismului. Mai nou, francmazoneria, de origine semită, e alcătuită din logi, împărțite pe întreg globul cu 33 grade ierarhice, în care se înrolează complotiștii ordinii morale, sociale și de stat, dela cutare simplu croitor până la diplomații și miniștrii țarilor.

Alungați din Franța în evul mediu în mai multe rânduri, pentru a-și asigura drepturile cetățenești evreii francezi au plăzmit francmazoneria pe la începutul veacului al 18-lea.

Prin ea li-a succedat a exploata la 1789 «revoluția franceză» care, sub lozincă ideilor de libertate, egalitate și frățietate, a suspendat pe un timp monarhia. Noul cult al «libertății de gândire», vânturat de clubul Iacobinilor, aducea sentința de moarte cetățenilor cari primeau pe vre-un preot, chiar și femeilor care asistau la liturgie. Ca și astăzi la bolșevici, crucea și evangelia au fost călcate în picioare.

Când monarhia a restabilit-o Napoleon cel Mare, evreimea, pentru a devia mersul progresiv al lumii, a inventat alte sisteme sociale ca: Fals-liberalismul, socialismul marxist și anarhismul. Revoltele și asasinatelor se țin lanț, mai ales în Rusia țaristă în veacul al 19-lea. La asasinarea țarului Alexandru al II-lea prin atentat cu

bombe, a participat și o evreică, Iesse Helmann. Trepov, prefectul poliției, a fost omorât de evreica Vera Sasulici, ear ministrul de interne Sipiaghin a fost asasinat de evreul Bogolepov; un Petliura de azi e împușcat de Schwarzbart.

Crimele, săvârșite de conducători evrei în Rusia și înregistrate în ziare din toată lumea, prezintă cifre înfricoșătoare: arată aproape 2 milioane de victime nevinovate.

Biserici și mănăstiri, universități și spitale, în care cândva mișunau sute și mii de preoți, călugări, profesori, medici și savanți, zac în ruină, — supraviețuind o cultură veche stăpânită ori expulzată în țări străine. Bolșevismul e fătul marxismului anarhic, înțeles pe formulele, «Internationale a III-a», care asigurându-și în Rusia stăpânirea deplină, își urmărește planul de restabilire a ordinii morale prin exterminarea creștinismului.

Războiul trecut încurajează speranțele. Astăzi Germania, Austria, Ungaria, Rusia și Grecia sânt state cu forme de conducere republicane. Ar fi rândul României, Italiei și Angliei — să și piardă coroanele regale, pentru ca Europa să devină un continent de state republicane.

Dar, formulele demagogice ale lui Karl Marx, traduse în practică de Trotski-Braunstein și Zinoviev-Apfelbaum, încep a fi demonetizate în statele Europei și Americii. Popoarele încep a se pune în gardă în fața pericolului ce l prezintă pentru omenime microbul descompunerii bolșevice, tocmai fiindcă criteriul pe care se întemeiază e lipsit de morală și de iubire

față de aproapele neevreu. De aici: antagonismul între elementul creștin și cel iudaic.

M. Sa Regele în Ardeal. În 8 I. c. a sosit Suveranul nostru la Cluj, întâmpinat la gară de A. S. R. prințul Nicolae și de reprezentanții autorităților civile și militare, cu care M. Sa Regele s'a întreținut câteva minute. Dela gară M. Sa a plecat la sediul Automobil Clubului român, unde s'a ținut o recepție.

SFINȚIREA bisericii dela Foltea a trebuit să fie amânată din cauza timpului ploios. Târnosirea se va face Duminecă, în 20 Iunie a. c., conform programului publicat.

Rătăcire. Un preot cu numele D. Ionescu, de la Nămătești, iscălește în *Neamul Românesc* Nr. 105 un articol insolent și care nici decum nu izvorăște dintr'o conștiință ortodoxă, vorbind despre Sinodul ecumenic ortodox. Am mai remarcat mentalitatea cu totul nedisciplinată a acestui preot care nu înțelege că prin scrisul său își bate joc înfruntat de sufletul și demnitatea sa, cât timp mai vrea să rămână în sânul bisericii ortodoxe și să slujească la altarul ei. E desigur, foarte contrazicerea în viața ori cui, dar contrazicerea în care trăiește un preot, cu propria sa biserică, față de care n'are simțăminte de iubire, e anarhie. Oare chiriahul acestui preot rătăcit n'are cunoștință de scrisul lui?

FOIȘOARA

Icoane din viața bisericii

— Anul 1804 —

(Urmare)

834. Ștefan Bălas, administratorul din propoplatul Sighișoarei de datul 6 August, pres. 23 aceleiași lună a. c. se roagă, a se dispensa lui dela împlinirea poruncii, care sub Nr. 542 a. c. i s'a dat ca să iasă adecă singelile preoților dela Sărpatac, de vreme ce nu fără de pricină se teme, ca se mai urmeze ceva primeșdie de către ginerii acestor preoți, precum și despre hoții, cari s'au înădit pe acele locuri, și cari i se laudă, fiind între dânsii și P. cel lipsit din Hundorf Vasile Tîțelu, că l vor omorâ în casa lui.

Să se răspundă, că dacă el din arătatele pricinii nu se încumetă a merge la Sărpatac pentru luarea singelilor dela numiții preoți, să poatăscă pe lângă descoperirea acelor pricină precuvinciosul săgăbirău al cercului, spre a-l strânge în darea singelilor sale, ca unii ce sânt din funcție lipsiți și ca nu altminterile să aibă prilej de a face turburare prin parochii încoace și încolo.

15. Săliște. Numărul preoților.

Gubernul întreabă câți preoți sânt în Săliște, și nu s'ar putea reduce numărul lor.

Consistoriul răspunde, că în Săliște sânt 6 preoți și 1 diacon. Pentru fiecare preot vine peste 189 de familii. În sensul normelor din vigoare nu se poate reduce numărul preoților.

447. Prin înfișutul Decret gubernialicesc dto. 23 Aprilie Nr. 3239 pres. 14 Mai a. c. mai nainte de a se putea face în destul recomandațiunef a parochiului Săliște cereri se poruncește Consistoriului a trimite informație câți parochi funcționează acum pe lângă eclezia numită a Săliștei, și nu cumva mai puțin decât sunt aplicățiunef ar fi îndestulăți după numărul lăcutoilor faceri sfintelor slujbe.

Smerit să se refereliuască I. K. Gubernium precum la pomenitul sat Seliște se află preoți slujitori geșe, adecă, și un diacon, isără precum mai puțin preoți nu se pot «colo așeza», să se facă provocăția la conscripția din anul 1801 se vârsită, și aceluia înălit prin magistratul Sibiului întru urmarea înfișutului Decret din 10 Aprilie aceluiaș an Nr. 2847, eșt asertunță, din care se vede, că la fiește care preot se vin fa-

milii 189, adecă preste numărul pentru un paroch dela prealnalul loc hotărât.

1. Causel matrimoniale

Causel matrimoniale, procesele de despărțire au dat bisericii mult de lucru pe timpul de care ne ocupăm. Sunt neșpus de multe cazurile de divorț din sila ce se făcea din partea părinților asupra fetelor mai ales. Pentru a se stătorii cazuri de intimidare, pentru a se stătorii sila din partea părinților, se dictau aspre pedepse truștești. Se dictau aplicarea de bătaii asupra părinților, cari făceau silă asupra fetelor mai ales, spre a servi ca pildă de înfricere. Pedepsele erau când 25 toiege, când 25 corbace, când bătaie și închisoare cu post, pâne și apă.

Dăm ca model unele asemenea cazuri. 75. Se producăluiește cauza de căsătorie a Mariei fetei lui Filip Finerete din Blăfalău de sus ca A. asupra și împotriva bărbatului ei Daniil Olina din Sămir ca l. de către scaunul propopesc al Bisericii sub Nr. 818 a. c. Consistoriului spre revizie trimis și sub Nr. 1144 întregit.

Incidentul sângeros dela Ruși

În comuna Ruși, județul Hunedoara, s'a petrecut la alegerile județene din 4 Iunie a. c. un regretabil incident.

Țărani din câteva comune, — după un raport trimis la ministerul de interne din partea căpitanului Morariu, comandant al companiei de jandarmi din Deva, — voiau să schimbe rândul la votare. Autoritatea militară însă, conform ordinului primit, trebuia să susțină ordinea numerică a comunelor de prezentare la vot. Țărarii n'au dat ascultare autorităților și au trecut la atac, încercând să desarmeze pe soldați și pe căpitanul Morariu: l-au aruncat cu pietre, în strigăte: *Înainte! Jos cu domni! Na ne mai treabă notari, preoți, învățători! Na mai vom să plătim dări! Înainte, orce s'ar întâmpla!*

În fața năvalei, jandarmii s'au retras, iar mulțimea după ei li urmărea cu pietre.

Căpitanul Morariu, plecând cu automobilul a mai luat zece grăniceri dela localul de vot și întărind rândurile jandarmilor s'a întors în spre mulțime în linie de frământări și a făcut front la vreo 300 metri de localul de vot, ordonând să tragă o salvă în aer.

«Văzând că nici după aceasta — continuă textual căp. Morariu, — mulțimea nu se oprește și că prinsese doi soldați, pe care li bătea și striga către ceilalți: «Omorâți-i și luați-le armele!», am ordonat o a doua salvă în sus, în aer, să opresc mulțimea. M'am găsit în situația de a da ordin să tragă la picioare, cu atât mai mult, cu cât strigau: *«Pe ei, și-așa na trag în noi!»*.

«Rezultată a fost că s'au culcat la pământ și văzând că unul din ei a fost rănit, s'au împărțiat, fugind înapoi, iar jandarmii l-au urmărit, fără a mai trage.

«În urmă a mai fost găsit unul din cei ce fuseseră culcați, încetat din viață, având craniul perforat. Cel rănit avea o rană la șezut, apoi a fost bandajat și trimis la spitalul județean din Deva, unde în aceeași zi a încetat din viață.

«În urma celor petrecute, am raportat cazul autorităților militare și civile și, în urma raportului, la ora 18.30 di prim-procuror s'a transportat la fața locului, luând cazul în cercetare și dispunând cele legale.

«Anchetei, pe care o face di prim-procuror, li voi da tot concursul pentru a vedea cine sânt aceia, care instigă populația și o împing la revoltă. —

Din partea noastră, nu putem decât să așteptăm rezultatul acestei anchete, cerând exemplara pedepsire a celor vinovați, ori cine ar fi danșii.

Deplângem din toată inima nenorocitele jefte, de morți și răniți, și sperăm că toți oamenii de bine și li vor ține de datorie creștină și națională a contribui cu ajutoare în favoarea urmașilor celor morți și a răniților, cu același trist prilej.

Înmormântarea parohului Jacob Zorca

Înfricoșata și nelinduplecata moarte a răpit bisericii noastre drept măritoare încă un harnic și distins slujitor, familiei un soț credincios, și părinte iubitor, neamului un înfocat apărător, societății un prevenitor membru, amicilor un sincer prieten, și cunoșcilor un bărbat stimat, prețuit și respectat. Părintele Iacob Zorca din Vlădeni a trecut la ale veșniciei în vârstă de 66 ani, și al 40-lea de preoție.

Când iau pana în mână să încerc a face o schiță a tristei, și imposantei solemnități, gândul meu s'a întoarce cu câteva decenii în urmă și aducerile aminte îmi pun înaintea ochilor sufletului meu, acel triumvirat, cunoscut în întreaga țară Bârsei, format din trei harnici și vrednici români, Proca, Zorca și Dorca.

Proca un distins învățător-director în frunța comunei Rășnov, decenii d'arândul a fost conducătorul, povșuitorul și îndrumătorul românilor din această comună.

Deștept, isteț și energic, prin corectitatea purtărilor sale, prin afabilitatea sa și-a câștigat prețenii întinse nu numai aici ci și în vechiul regat, între cari amintesc pe Titu Maiorescu, Emil Costinescu, Tache Ionescu, etc. pe urma căreia mult bine și folos a putut aduce neamului și comunei sale. Sașii din Rășnov aveau un mare respect de danșul și păreriile sale, propunerile sale în adunări și consiliile comunale adeseori erau permise fără discuțiune.

La activul danșului s'a poate pune și ridicarea pomposiei bisericii din Rășnov, căci danșul a fost inițiatorul și sub a lui energică intervenție s'a desăvârșit lucrarea.

Zorca, un alt vajnic apărător al intereselor românești, notat în Vlădeni și-a câștigat nume neperitor prin ridicarea pomposiei bisericii din acea comună și prin lucrarea sa: «Monografia comunei Vlădeni», mi se pare, prima lucrare în acest gen la români.

Dorca, iscusit învățător-director în Săcele și autor de cărți didactice.

Acești trei sinceri prietini în convenirile lor dese, puneau la cale lucruri de obșteș interes și o nobilă emulațiune le îndreptă cărările vieții și activității lor.

Era firesc lucru ca prietenia lor să se cimenteze și mai mult prin legăturile de rudenie. Tânărul Iacob Zorca a lăst de soție pe Maria fiica lui G. Proca, și la anul 1886 a ajuns preot în comuna sa natală Vlădeni.

Crescut în acest mediu prielnic, având îndrumători iscuși pe tatăl și socrul, întărit și prin o cultură teoretică, câștigată în liceul român din Brașov și institutul teologic din Arad, stimat și iubit de parohienii săi, tânărul preot Zorca și-a început rodnică și activitate în cele mai favorabile condițiuni.

Și a lucrat cu spor, cu zel și cu înăgare din inimă.

Prima lui preocupare a fost biserica. A împodobit-o, a înfrumusețat-o, ca pe o adevărată mireasă a lui Hristos. A înzestrat-o cu odoră, utensilii, odăjdii și cărți bisericești, a îngrădit-o cu un frumos grăd de fier, a aranjat o bibliotecă conștiințătoare din sute de volume, pe cari parohienii le citeau cu mult îndemn, a sporit, chivernisit și păstrat averea bisericii, a organizat tinerimea adultă, a înființat reuniune de femei, a îngrijit, protejat și susținut școala confesională, a fost un priceput îndrumător și destoinic conducător în afacerile comunale politice și naționale.

Dar coroana activității sale a fost câștigarea pe seama comunei sale curat românești a unui întins teritor de pășune și pădure pe baza legii agrare de peste 1500 jugăre. Pentru realizarea acestui scop n'a cruțat nici muncă, nici călătoriile oșofitoare, nici cheltuieli nerebunificate de nimeni. Cu multă mândrie și satisfacție sufletească îmi povestea lupta ce a avut de purtat și izbândă finală.

Generațiunile ce se vor succeda și vor beneficia de roadele ostenețelor sale, li vor pomeni cu respect și evlavie numele și li vor binecuvânta.

Pentru activitatea sa multilaterală și spornică a fost decorat cu «Răsplata muncii».

Casa sa mare și ospitalieră, era pururea deschisă.

Și multe personalități distinse și selecte își dau întâlnire aici, discutând și punând la cale lucruri de interes oșofteș.

În timpul răboiului, în casa sa era comandamentul armatei române și între statul major, de aceea, după retragerea trupelor române și danșul ca mulți alții a trebuit să ia trista și îndelungata cale a pribegiei. Humorul său neafectat, nici aici nu l'a părăsit. După reîntoarcerea din Rusia ne-am așezat, pribegii, în colonie la Cuza-Vodă.

Aici, soțiile noastre pregăteau pe rând mâncare pentru întreaga colonie, ear noi bărbați, tăiam și aduceam lemne și căram apă cu o sacă pe roste dela un izvor mai îndepărtat.

Odată ne-a venit rândul la vreo 6 preoți mai bătrâni să aducem apă. Un grup de ofițeri ce treceau p'acolo, mirați de înlețicirea noastră ne agărește: «Pentru Dumnezeu, ce faceți Dvoastră cinstiți preoți?» Zorca le răspunde flegmatic: «Împingem la ideea națională».

Intors din pribegie, după câțva timp, și-a contractat o boală de ficat. De a fizic robust și sănătos, n'a dat atențiune viermelui distructiv ce s'a incubase în corp. Abia cu ceva înainte de fatalul desnodământ, la sfatul medicilor, a intrat într'un sanator din Brașov, s'a supus unei operațiuni, care l-a adus moartea.

Înmormântarea a fost impunătoare. Pe lângă populația din comună, venită cu mic și mare, pe lângă corporațiuni și privați din comunele învecinate, au mai luat parte la această

Hotărâre: Dovedindu-se din actele prin scaunul protopopesc trimise fără de nici o în-doială precum Actora siliță de moșul și moașa ei, care adică de tînăr au fost crescut-o la 3 zile februarie 1803, au pășit în căsătorie cu Incul, și împreună din această pricină izolată nici o săptămână, și fără de a săvârși trupeasca împreunare au trăit, nici după cercatele mijlociri s'au putut, nu se arată nădejde a se putea în-temeia căsătoria între danșele, așa după sunetul deliberatului protopopesc din 23 Maiu 1803. Consistoriul încă din temelii silei despre partea actelor dovedite vestește căsătoria lor ne-astatornică, remăind amândorora părților vole slobodă a putea pași la altă legiuță căsătorie, și îndatorește pe Toader Cămpănu împreună cu mureea sa Maria, moșii adică a actelor pentru cîci au pricinuit sili nepoatei lor, și prin această neastatornică căsătorie, a plăti Inculului cheltuierea, ce ar dovedi a fi avut în procesul acesta, și deosebit de aceasta și cu 15 tolege, sau nefiind în stare pentru bătrânețe a răbda bătaie, cu jînera într-atâtea zile la prinoare în pita, și în apă de cătră cuvințorului forum mirenesc pe lângă transcribălierea acestui delibe-rat spre pildă și altora să se canonească. Care prin protopopul locului să li se publicăliască și la pomenitul forum să se transcribăliască.

337. Iacob Mija din Moșna prin instanția de sub pres. 30 Martie a. c. arătînd jalbel ce au dat la protopop. locului și hotărîrea, ce i s'a făcut în pricina adică de căsătorie cu mureea sa Nastasia, cere consist. au să-l deslege de dânsa, sau să poruncească scaunul protopo-

pesc cele cuvințioase despre întemeierea căsătoriei lor.

Din actele prin suplicașul Consist. aser-nute se vede precum, fiind el cu legiuță sa muere la 12 Octomvrie 803. Insintea scaunului protopopesc față, după ascultarea amândorora, li s'a fost hotărît să triască izolată, și să ca-pe aceași jeliuță mai nainte prin forumul din afară 15 corbace ca pricinuitoarea trairului de până-acum cel imponcișat. Fiind dară că nu se arată a fi fost vre-o parte cu această hotărî-re neldestulată, așa suplicașul cu acea rezoluție să se îndrepte la scaunul protopopesc, ca acesta împlinirea hotărîrei eșite prin forumul din afară să o săvârșiască.

744. Vasile Chiș, administratorul protopo-piatului neunit al Făgărașului dto 24 Iunie pres. 19 Iulie a. c. cauza de căsătorie a Barbură Opri Catarinei din Ștenea ca a. asupra și împotriva bărbatului seu Nicolae Sclărneciu tot de acolo ca l. în scaunul seu cercetată și hotărîta o așterne Consistoriului spre revizie.

Sila care au alegăliut Actora a i se fi făcut ca să pășiască în căsătorie cu Incul nu numai din răspunsul și a Inculului precum și din spu-nera juratelor mărturii prin vâlătusul dto 8 Iu-lie a. c. producăliut, cari arată, că tatăl actorei cu bătaie au siliit o ca să meargă la cununie amenințându-i, că de va zice înaintea preotului cununător, că nu place pe incul, o va ucide de tot, ci și de acolo fără de nici o în-doială se dovedește, căci după cununie în scurtă vreme rău, și precum se culege din lîmbinarea tuturor

stărilor împreună fără de a avea împreunare trupească au viețuit, și măcarcă dela începutul căsătoriei lor 7 ani până acum au trecut la mijloc totuș actorei nici un semn de învoire în căsătoria cu l. n-a arătat.

Drept aceea dară din temelii așa dovedi-te sile, căreia A. a sta împotriva n'au putut că-sătoria acestor fețe de cătră Consistoriu încă într'u asemănarea și a Deliberatului protopopesc se vestește neastatornică, judecându-se și tatălui Actorei pentru silierea fetei sale jînera la prinoare în pita și apă pe 14 zile și bătaie de 12 tolege spre învătul seu și pilda altora, care hotărîre protopopului locului spre a o publicăli părților, și a o transcribăli după aceea la cu-vințiosul forum pentru canonirea tatălui actorei să se trimită.

(Va urma)

«Biblioteca Astra». În nr. 15, acum apărut, di Ioan C. Băcilă ne vorbește de «Portretele lui Mihai Viteazul», trecând în revistă generală toate portretele cunoscute până acum ale eroului Mihai. O descriere amănunțită a fiecărui portret și o conștiențioasă înșirare a numelor proprii din lucrare, contribuie ca fiecare să poată controla portretele și pe pictori. Lucrarea e în-tovărașită de fotografii reușite. Costă 30 lei și se găsește de vânzare la Asociațiune în Sibiu (strada Șaguna 6) și la librărie principale. Broșura va face serviciul din prilejul serbătorii memoriei lui Mihai Viteazul din anul acesta, la Guruslău, Mirislău și la Turda.

tristă solemnitate și multe persoane alese din Brașov, Făgăraș și alte centre.

Funerariile au fost îndeplinite de P. P. LL. protopopii Dr. Iosif Blaga al Brașovului, I. Căndea al Avrighului (H-mze al Branului, fiind rude de aproape, n'a servit) asistați de 16 preoți din tractul Brașovului, Branului, Oitului, Făgărașului și Avrighului. Un cor improvisat din învățătorii prezenți, au dat răspunsurile.

Convoiul a plecat dela casele proprii ale defunctului, cu prapori în frunte, apoi poporul înșiruit în ordine perfectă în șiruri dese de câte patru, urmau cântăreții, preoții fungeți și sicriul purtat de 8 preoți îmbrăcați în odăjdii, apoi membrii familiei și mulțime de popor. Ajunși în biserică, după săvârșirea prohodului S. Sa pâr. protopop Dr. Blaga rostește un prea frumos, emoționant și înălțător panegiric în care arată și descrie în mod plastic activitatea multilaterală a defunctului, Lacrămi curgeau pe fețele tuturor, Părintele Gontea din Tântari încă preamărește viața și activitatea defunctului și ia în numele celui dispărut obișnuitele înfrățiri.

După, în melodiioasă cântare «Isaia dăna-tuște» sicriul e trecut prin altar, după cetirea molitvelor de deslegare, ieșim în curtea bisericii și ne îndreptăm spre groapa zidită, care avea să primească pe adormitul în Domnul. Aici mai rostește câteva cuvinte duioase de despărțire veșnică de «cără colegii săi, pâr. G. Babeș, ear revizorul de control dl Pascu arată faptele și interesul de aproape, pe care defunctul totdeauna le-a arătat școlai și slujitorilor ei.

În decursul cântării «Veșnica pomenire» sicriul e scoborât în mormânt în suspirurile familiarilor și lacrimile publicului asistent.

După înmormântare s'a împărțit publicului colaci și lumânări, ear onoratorii și streinii au luat parte la obișnuita pomană la casa defunctului.

Odihnească în pace!

Preot George Babeș.

Biserica dela Foltea

Dela venerabilul protopop în retragere Ioachim Munteanu, primim următoarele:

M. On. Dle Redactor, — La cele publicate sub acest titlu în Nrii 42—43 ai «Telegrafului Român» din a. c., dați-mi voie să adaog următoarea completare:

Pe la anii 1850 locuia în chilița dela «Foltea» un orb, cu numele Nicolae. Acest om cucernic, fiind și bun cântăreț, cerceta în Dumineci și sărbători bisericele din comunele vecine și cânta cu voce dulce mângâioasă unele cântări, mai cu seamă Priceansa, Axionul și Irmoasele praznicilor. Când venea în biserică din Tilișca, se alătura lângă strana învățătorului Ioan Lazăr, primul meu dascăl, om cucernic și dânsul, bun tipicar și cântăreț de frunte, cu voce melodiioasă sonoră, și de aci își executa cântările. Ear când sosia timpul să se cetiască Apostolul, i se șoptia numai începutul, apoi condus de un băiat înaintea sfesnicilor, îl roștia duios, știind de rost toate Apostolele de peste an.

Acest orb a strâns prin colecte lemnele de lucru trebuincioase: grinzii, caferi, scânduri ș. a., și le-a cărat cu umărul pe cărarușă părușului cu curg, dela usor între comuna Săliște și comuna Gales, folosindu le la repararea bisericelei și a chilițelor, deși urcușul pe coasta piezică e tare anevoios.

Amintirea aceasta o merită orbul Nicolae pentru zelul și râvna sa întru mărirea lui Dumnezeu.

Sibiu, 8 Iunie 1926.

Prot. Ioachim Munteanu.

A apărut

în «Biblioteca Bunului Păstor» Nr. 15

Un păstor model

scrierea admirabilă a scriitorului cunoscut cetitorilor noștri Gr. Petrov, tradusă de P. S. Sa Episcopul Nicodem. E o lectură ca și care alta mai frumoasă și mai instructivă nu putem recomanda preoților noștri. A ieșit în zilele acestea din Tipografia arhiepiscopiei din Sibiu și se poate comanda de la Librăria arhiepiscopiei cu prețul de Lei 70. Ar trebui să nu lipsească din casa nici unui preot.

A viz

La Casieria Consistorului arhiepiscopiei ortodox române din Sibiu, începând din 15 Iunie până la 31 August 1926, se fac plăți și încasări numai între orele 7 și 12 a. m.

INFORMAȚIUNI

Sedință plenară. Consistorul arhiepiscopiei noastre de Alba-Iulia și Sibiu, a ținut în 7 Iunie a. c. prima sedință plenară, după încheierea sesiunii sinodale din anul acesta, sub prezidiul I. P. S. Sale arhiepiscopului și mitropolitului nostru Nicolae. S'au luat dispozițiuni de lipsă pentru executarea concluziilor aduse în sesiunea ultimă a sinodului arhiepiscopiei.

Dintre obiectele pertractate mai amintim, că protopresbiter al tractului Băilei a fost numit preotul Dumitru Săcarea din Șibot.

Hirotesiro. În decursul sfintei liturgii celebrată de I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae în 10 Iunie a. c. a hirotesit întru protopresbiter al tractului Jiului Ioan Dama și a hirotonit întru diacon pe prof. Traian Cuculan din Sibiu.

Concurs de automobile. Concurenții în circuitul organizat de «Automobil-Clubul Regal Român» au trecut în 4 I. c. prin Sibiu, continuând drumul spre Deva-Lugo. Între concurenți se află și A. S. R. Principele Nicolae, care a sosit în fața hotelului Boulevard, în Sibiu, la ora 4 și un sfert, salutată din partea autorităților civile din oraș. După o pauză de 10 minute a plecat spre Deva.

Ploi lungi și inundații s'au abătut asupra țării, cu deosebire în județele din vechiul regat, pricinuind mari pagube sămănăturilor, viilor și pomilor. În unele regiuni potopul a dărmădat sute de case și poduri, și a înecat câteva mii de vite mari și mici. La Călimănești apele Oitului aduceau case, coțele, pomi, lucruri de case ș. a. Grindina a distrus toate porumburile în partea locului. Puholul apelor a produs mari stricăciuni în: Buzău, Brăila, Mehedinți, Dolj, Tecuci, R. Vâlcea ș. a. Cu toate că și căile ferate au avut mult de suferit în urma apelor, echipele de lucrători lucrând intensiv, comunicația, întreruptă pe unele linii, s'a redeschis.

Dela Asociațiune. Conferențiarul propagandist, dl I. Neagoe, a întreprins un turneu prin toate regiunile de județ din Transilvania și Banat, afară de Oravița, județul Caraș. Pretutindeni a luat contact cu conducătorii despărțimintelor centrale județene și cu autoritățile. S'au discutat: chestiunea organizării în baza noilor dispoziții din statute și din regulamentul despărțimintelor, cercurilor culturale și a regiunilor; chestiunea propagandei (conferențe, publicații, schioproton, cinematograful etc.); chestiunea bugetului (subvenții și distribuția acestora, tipăriți pentru diferitele organizații etc.), chestiunea, localului pentru trebuințele despărțământului, chestiunea casei naționale și terenului necesar pentru casa națională în fiecare localitate; apoi chestiunea colaborării cu diferite societăți și alte chestiuni.

Prelungirea permiselor pe C. F. R. Direcțiunea generală printr'un ordin circular, trimis organelor sale a reamintit, că toate carnetele de identitate ale funcționarilor publici și ale membrilor de familie (soție și copii minori) carnetele de identitate cu reducere pe C. F. R., permisele de circulație liberă anuale și temporale, ziariștilor, precum și toate legitimațiunile de călătorie liberă, care expirau la 31 Decembrie 1925 și au fost prelungete până la 31 Martie 1926, se prelungește din nou până la noi dispoziții. Se exceptează permisele și carnetele foștilor parlamentari și ale familiilor lor.

Mulțămiri. Oficiul parohial ortodox român din parohia Suplac, tractul Târnava, aduce călduroase mulțămiri tuturor donatorilor din timpul din urmă, vrednicilor țărani, cari au dăruit sume de bani pentru fonduri bisericești și pentru procurarea unui rând de odăjdii. Au dăruit: Ioan Tolan, muncitor în Constanța 3000 lei, Simeon Furnea și soția Veronica din Suplac 2000 lei, Maria și Teana Tolan din Suplac 6000 lei, și Ioan Gecea Tolan din Suplac 2000 lei.

Pr. Traian Popa.

Refacere. În vederea refacerii podurilor și a șoselelor din Ardeal, care au suferit mult de pe urma inundațiilor, dl Groza, ministrul lucrărilor publice, și-a întocmit un program de lucru. Primele lucrări de restaurare, se vor face pe marile șosele. Se vor face următoarele șosele: Deva-Brad-Abrud; Alba Iulia—Câmpeni; Cluj-Reghin Tulgheș și Brașov-Cluj-Oradea. Se vor efectua lucrări pe șoselele Teiuș-Mogoș-Abrud, spre a veni în ajutorul muncitorilor localnici. S'a mai luat o serie de măsuri, spre a feri comunele și căile de comunicații de inundații. Se studiază și regularea cursului râului Mureș, în vederea navigabilității și apărarea întregii regiuni contra inundațiilor.

Calendarul creștin se va introduce cu ziua de 1 Februar 1927 în republica Turciei. Primul an al egrile (luga lui Moh'met dela Mecca) corespunde anului creștin 622.

Premiile naționale de proză și poezie. Comisiunea pentru decernarea premiilor naționale de proză și poezie, înfrunită la ministerul cultelor și artelor, sub președinția dlui ministru Goldiș, având ca membri pe dñii: Bogdan-Duică, M. Sadoveanu, I. Brătescu-Voinești, M. Codreanu, Rebreanu și dl St. Cioabanu ca reprezentant al Academiei, a hotărât ca premiul național de proză, pe anul acesta, să fie dat dlui I. Gorun, ear premiul național de poezie dlui G. Topârceanu. Premiile sânt în valoare de 100,000 lei fiecare.

Evreii defăimând. Din Satu-mare se vestește: Evreii din acest oraș au făcut, în ziua de Rușali, o păpușă care avea la gât o tăbliță cu inscripția: «Isus Hristos spre Golgota». Această păpușă, înconjurată cu steaguri ungurești roșu-alb-verde, au plimbat-o evreii prin tot orașul. Defăimătorii percuinați au fost arestați. — Dorim să aflăm ce pedeapsă li s'a dat.

Tot provocatori. Ziare budapestane scriu că arhiepiscopul romano-catolic Zichy dela Kalocsa a luat dispoziții ca în ziua de 4 Iunie, la ora 4 dimineața să se tragă clopotele la bisericile din toată țara «ciunții», în semn de jale ca prilejul aniversării păcii dela Trianon; toți preoții rom.-catolici ai arhiepiscopiei sânt obligați să se roage, cu credincioși împreună, pentru «îmbunătățirea» soartei Ungariei. Eată spiritul păcii propagat de preoțimea Romei papale! — Și eată o știre pe care *Unirea*, foaia micilor ieziști dela Blaj, n'are s'o înregistreze.

Pentru supușii străini. Termenul pentru depunerea actelor supușilor străini, pentru revizuirea termenelor de ședere în țară a fost prelungit de ministerul muncii până la 25 Iunie. Cererile de revizuire, cu biletele de liberă petrecere și pașapoartele respective, vor fi depuse la organele de siguranță din capitalele de județ, așa cum s'a anunțat. Supușii străini cari nu vor prezenta actele spre revizuire până la data arătată, nu vor mai putea obține, ulterior, sub nici un motiv, prelungirea termenelor de ședere în țară.

În amintirea lui Coșbuc. Duminecă, în 20 Iunie, se va face la Năsăud desvelirea bustului ce reprezintă figura poetului George Coșbuc. Serbarea va fi împreună cu o serată literară și muzicală.

STIRI LOCALE

La fondul azilului pentru bătrâni al societății române de înmormântare din Sibiu Direcțiunea institutului de credit și economii *Albina* din Sibiu a binevoit a dăruir din cvota de binefacere pentru anul 1925 suma de 1000 lei. Pentru acest creștinesc dar mulțumeste cu recunoștință în numele societății: *Timotei Popovici*, profesor, președinte.

Schimbare de local. Farmacia Victor Pop din Sibiu, strada Regina Maria 26, începând cu ziua de 10 I. c. se află în aceeași stradă la Nr. 36.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Din Transilvania, revista Asociațiunii, a apărut Nr. 5 cu interesante contribuții, de Gh. Bogdan-Duică, Dr. A. Borza, Dr. C. Petran, Dr. H. Peira-Petrescu, Maria Baulescu ș. a.

Licitație minuendă

Comuna biserică: Brad, protopresbiteratul Zarand, jud. Hunedoara, da pe calea licitațiilor publice minuendă zidirea bisericii, afară de turn, pe ziua de Duminică în 20 Iunie 1926, ora 11 a. m. în localul Internatului de băieți din Brad, pe lângă următoarele condițiuni:

1. Prețul exclamării: 1.000.000 lei.
2. Doritorii de întreprindere vor depune înainte de începerea licitației un vadiu de 10% din prețul strigării în bani gata sau în alte hărți de valoare acceptabile. Vadiul aceluia, căruia i se va încredința întreprinderea, i se va extrada numai după colaudare ear celorlalți licitanți îndată după terminarea licitației.
3. Comitetul parohial își rezervă dreptul de a încredința cu executarea lucrării pe acela dintre minus-ofertanți, care va prezenta mai multă garanție de soliditate.
5. Planul aprobat de P. V. Consistor sub Nr. 3818 din 29 Aprilie a. c. se poate vedea la oficiul parohial din Brad.
5. Participanților la licitație nu se licuidează spese.

Andron Bogdan,
preș. comitetului parohial.

Nr. 285—1926 prot.

(52) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Dupușdorf, protopopiatul Târnava-mare, se publică prin această concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție a concursului în «Telegraful Român».

1. Venitele împreună cu acest post sânt cele statorite în coala B pentru întregirea dela stat.
 2. 20 (douăzeci) jugăre sesiune parohială.
 3. Trei (3) sorți lemne de foc din pădurea comunei politice.
 4. Stola obișnuită.
- Reflecții îndreptate la acest post sânt invitate să-și trimită petițiile proviz. te cu documentele necesare în termenul susindicat subsemnatului oficiu, având a se prezenta în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Biertan, la 26 April 1926.

Oficiul protopopesc Târnava mare în înțelegere cu comitetul parohial din Dupușdorf.

Nicolae Gheaja
adm. pcesc.

Lei 200,000 se cauă ca ipotecă primul rang, pe una casă cu cea 3000m², grădina de zarzavat. Informațiuni la dnul avocat Bock, strada Regina Maria, Sibiu. (49) 2—2

La **Librăria Arhiepiscopale** din Sibiu se află de vânzare

Părți alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Sale Dnui Ioan Meștanu, arhiepiscop și mitropolit.

Prețul legat 50 Lei plus porto postal 10 Lei

Se află de vânzare la **Librăria Arhiepiscopale**

PRIBEGII

comedie în 2 acte, localizare după NESTROY de **Dr. Sebastian Stanca**

Prețul 10 Lei. — Plus porto postal 5 Lei.

Vlăduțul mamei

comedie într-un act de LUPEANU

Prețul 8 Lei. Plus porto postal 5 Lei.

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate la administrația ziarului

Telegraful Român

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Piatra din capul unghiului

Scrisori teologice

de

Gala Galaction

Prețul Lei 50

La **Librăria Arhiepiscopale** se află de vânzare:

1. Mineiul lui Mai

cu litere cirile, tipărit în Sibiu, în tipografia episcopescă la 1854, legat, ceva cam întrebunțat, 120 Lei.

4. Psaltirea

publicată românește la 1857 de dr. conul Coresi, reproducută cu un studiu bibliografic și un glosar comparativ de B. Petriceicu-Hășdeu. Edițiunea Academiei Române. Tomul I. București, 1881, legată solid, neîntrebunțată, 50 Lei.

În editura Comisiunii administrative a tipografiei arhiepiscopale a apărut:

Istoria desrobirii religioase a românilor din Ardeal

în secolul XVIII

de

Silviu Dragomir,

profesor universitar, membru al Academiei Române.

Vol. I.

Cu 150 documente anexate.

Prețul 50 Lei.

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului

Andrei Șaguna

Au apărut într-un frumos volum, de 112 pagini, cu ilustrații. Cartea cuprinde însemnările lui Șaguna despre fapte și întâmplări momentuoase din viața sa. Se află la

Librăria Arhiepiscopale în Sibiu

Prețul: 25 Lei

La **Librăria Arhiepiscopale** în Sibiu, se află de vânzare

Noul Testament

(cu litere cirile)

de

Andrei Bălan de Șaguna

Prețul: crud 10 Lei —, broșat Lei 20 —, plus porto postal Lei 10 —.

Au sosit la Librăria Arhiepiscopale

Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Noutăți literare: povestiri, călătorii, cărți pentru copii medicale, pedagogice, economice, povești, diverse biblioteci ca: Biblioteca pentru toți, Minervei, Căminul Semănătorilor, Scriitorii români, Steaua, Flacăra, Clipe de nitare, Scriitorii celebri, Foi volante, Pagini alese din scriitorii români: Biblioteca Universală, Lumea copiilor Steaua copiilor, Astra nouă, Biblioteca clasică, Biblioteca inimii, Biblioteca Energia, Cunoștințe foloșitoare, Seria A, B, C, D. Biblioteca Agricolă și Biblioteca «Semănătorii», Biblioteca creștinului ortodox.

În Editura „Cartea Românească” a apărut:

Istoria Românilor din Dacia-Traiană

de

A. D. Xenopol

Ediția III. Volumul I și II — Prețul ambelor volume Lei 200, plus Lei 20 spese postale, trimițând suma prin mandat postal

Se poate comanda dela

Librăria Arhiepiscopale din Sibiu

Strada Mitropoliei Nr. 45.

La **Librăria Arhiepiscopale** în Sibiu se află de vânzare:

Legea și statutul pentru organizarea bisericii ortodoxe române

Prețul: Lei 13 —, plus spese de poștă Lei 5 —

La **Librăria Arhiepiscopale** în Sibiu se află de vânzare

Registre de tot felul

◆ legate și broșate ◆

pentru parohii, bănci, oficii și particulari cu

prețuri moderate

Biblioteca Universală

una dintre cele mai de seamă Biblioteci apărute până acum la noi

Nr. apariții 125 ◆ Prețul unui Nr. 2 Lei

În «Biblioteca Bunului Pastor» au apărut:

Nr. 1. «Taina pocăinței». Studiu pastoral de I. Hanzu. Prețul 1 lei.

Nr. 2. «Căruș și chestiunea alcoolismului». Traducere de V. Oana. Prețul 4 lei.

Nr. 3. «La centenarul seminarului Andreian». Disertație de Dr. A. Crăciunescu. Prețul 1 lei.

4. «Chemarea preoților noștri». Considerații de actualitate, de mai mulți. Prețul 5 lei.

Nr. 5. «Șase predici pentru Duminicile postului mare» și «Un cuvânt pentru ziua Invierii Domnului», de mai mulți. Prețul 2 lei.

Nr. 6. «Îndrăznești cu am biruit lumea». Predici pentru timp de război, prelucrate de I. Kessler, de Dr. N. Bălan și I. Moșoiu. Prețul 2 lei.

Nr. 7—8. «26 Predici la credința creștină sau Tălcuirea Crezului». Traducere de episcopul Nicodem al Hușilor. Prețul 10 lei.

Nr. 9. «Petru Maior și Unirea» de părintele Terenție. Prețul 2 lei.

Nr. 10. «Schisma românească» sau «Unirea cu Roma». Prețul lei 250.

Nr. 11. «Studiul pastoral în biserica românească», de arb. Iuliu Scriban. (Extras din Revista Teologică). Prețul 20 lei.

Nr. 12. «Ortodoxia și creștinismul apusean». Prelucrare din rusește de P. S. Sa Nicodem, episcop al epăriei Hușilor. Prețul lei 8.

Numărul 2, 3, 4, 7—8, 10, 11 și 12 se pot comanda la administrația «Revistei Teologice», Sibiu, str. Mitropoliei 32, trimițându-se pe lângă prețul arătat mai sus și porto postal.

La **Librăria Arhiepiscopale** din Sibiu se primește

un Practicant

cu cel puțin două clase liceale

Editura și tiparul Tipografiei arhiepiscopale.